
Delibera - Verbale C.C. 1° giugno 2024 1 

FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI ORDINI DEI VETERINARI ITALIANI 

Via del Tritone 125 - 00187 ROMA - Codice Fiscale 96203850589 

ATTO DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Elenco pubblico nazionale dei veterinari aziendali ed Associazione 

Allevatori Basilicata - Considerazione e deliberazioni conseguenti 

L’anno duemilaventiquatto, addì 1 (uno) del mese di giugno alle ore 09:30 

(noveetrenta), convocato in  presenza a Siracusa presso Eureka Palace Hotel Spa 

Resort (Str. Spinagallo, 50, 96100), si è riunito il Comitato Centrale della Federazione 

Nazionale degli Ordini dei Veterinari Italiani, così composto: 

Dott. Gaetano  Penocchio  Presidente  presente  

Dott. Daniela Mulas   Vicepresidente presente 

Dott. Luigi   Zumbo   Segretario  presente 

Dott. Benedetto Neola   Tesoriere  assente 

Dott. Raffaella Barbero  Consigliere  presente 

Dott. Carla  Bernasconi  Consigliere  presente 

Dott. Emilio  Bosio   Consigliere  presente 

Dott. Teresa  Bossù   Consigliere  presente 

Dott. Vincenzo Buono   Consigliere  assente 

Dott. Medardo Cammi   Consigliere  presente 

Dott. Gaetana Ferri   Consigliere  presente 

Dott. Raimondo Gissara  Consigliere  presente 

Dott. Antonio  Limone  Consigliere  assente 

Dott. Marco  Melosi   Consigliere  assente 

Dott. Silvia  Tramontin  Consigliere  presente  

Erano inoltre presenti i seguenti componenti del Collegio Dei Revisori dei Conti: 

Dott. Daniela Boltrini  Effettivo   presente 

Dott. Orlando Paciello  Effettivo   presente 

Dott. Carla Bertossi   Supplente   assente 

Alla riunione è presente il Dr. Francesco Mautone quale Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti. Presiede la seduta il Presidente dell’Ente, Dott. Gaetano Penocchio. 

Svolge le funzioni di segretario il Segretario dell’Ente, Dr. Luigi Zumbo. 

Constatata dal Presidente la presenza del numero legale, dopo trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto, il COMITATO CENTRALE della Federazione 

Nazionale degli Ordini dei Veterinari Italiani, 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Decreto del Ministero della Salute 7 dicembre 

2017 (Sistema di reti di epidemio-sorveglianza, compiti, responsabilità e requisiti 

professionali del veterinario aziendale) FNOVI cura la tenuta dell’Elenco pubblico 



Delibera - Verbale C.C. 1° giugno 2024 2 

nazionale dei veterinari che soddisfano i requisiti di cui all’art 3, comma 2, lettere a) b) 

e c) del citato decreto;  

- l’iscrizione all’Elenco Pubblico Nazionale dei Veterinari Aziendali tenuto dalla 

FNOVI costituisce condizione necessaria ed indispensabile per l'esercizio delle funzioni 

di veterinario aziendale su tutto il territorio nazionale; 

- in Regione Basilicata la realtà lavorativa dei liberi professionisti è 

inscindibilmente connessa con le previsioni di cui alla Legge Regionale 24 luglio 2017, 

n. 19 - art. 39 (Disposizioni in materia di assistenza tecnica in zootecnia) che individua 

nell’Associazione Regionale Allevatori (ARA) il solo soggetto in grado di assicurare 

l’attuazione del “Programma dei servizi di assistenza tecnica in zootecnia e di 

prevenzione e controllo delle epizoozie”; 

- in ragione delle deliberazioni annualmente assunte dalla Giunta Regionale, tutti i 

liberi professionisti che operano in ambito zootecnico sono interessati da una 

convenzione con l’ARA che, nelle more della rivisitazione della normativa regionale, 

continua ad essere individuata come l’unico soggetto in grado di dare attuazione alle 

disposizioni vigenti a tutela della continuità dell’attività di assistenza tecnica in 

zootecnia e di prevenzione e controllo delle epizoozie; 

RITENUTA la peculiarità del mercato delle prestazioni professionali in ambito 

zootecnico che si registra nella Regione Basilicata; 

DELIBERA 

- di consentire l’iscrizione all’Elenco Pubblico Nazionale dei Veterinari Aziendali 

tenuto dalla FNOVI dei medici veterinari iscritti negli Ordini provinciali (Potenza e 

Matera) della Regione Basilicata che versino nella condizione innanzi descritta; 

- che il mantenimento dell’iscrizione all’Elenco sarà consentita solo se i liberi 

professionisti, in atti individuati, agiranno - quali veterinari aziendali - in virtù di un 

rapporto diretto con l’operatore/allevatore, senza la mediazione di ARA, definito con 

atto formale, comunicato al Servizio veterinario ufficiale competente per territorio (art. 

3, comma 4).  

Roma, 1° giugno 2024 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

(Dott. Gaetano Penocchio) (Dott. Luigi Zumbo) 

 

 

 

 


